fectionis suæ rationem reddit : et multas quidem Deo gra-
tias agebat, multas vero Cæsari, qui domus suæ perturba-
tionem sedaverit atque restinxerit; et, quod regno majus,
filiis auctor fuerit concordia, « quam ego, inquit, arctius
+ adhuc coagmentare studebo. Nam is quidem me regni
+ dominum et de successore judicem constituit, ego vero,
+ quod mei intersit, illi etiam gratias referens, hos tres
+ filios reges designo, atque huic sententia primum Deum
+ suffragatorem fieri precor, deinde et vos. Namque huic
+ ætas, illis generis nobilitas successionem conciliat. Porro
+ regni ea magnitudo est, ut etiam pluribus sufficiat. Quos
+ autem Cæsar conjunxit et pater constituit, vos velim
+ observare, neque injustis neque disparibus eos coientes
+ honoribus, sed quemque pro nascendi ordine. Non enim
+ tanta quis afficiet eum lætitia qui præter ætatis præroga-
+ tivam colitur, quantum ei, quem despicit, doloris affe-
+ ret. Ceterum ex consanguineis et amicis, quos oportet
+ bit cum singulis versari, ego illis adjungam, et concordia
+ sponsores constituam, ut qui probe norim, dissidia et
+ contentiones ex malignis ingenii eorum quibuscum agunt
+ proficiantur : bōsque, si boni fuerint, motuum amorem
+ tueri. Non istos autem tantum oro et obtestor, sed et
+ ordinum ductores in exercitu meo, ut in me solo spem
+ habeant in præsentia. Non enim regnum, sed regni
+ honorem filiis trado : et jucundis quidem, quasi in im-
+ perio essent, perfruentur, rerum vero onus, tametsi
+ nolim, meum erit. Consideret autem quisque ætatem
+ meam, vitæque institutum, necnon pietatem. Nam ne-
+ que senex adeo sum, ut de me vita desperari debeat, ne-
+ que voluptatibus assuetus, quoq; et juvenum poplites suc-
+ cidunt: quin et Deum ita coluimus, ut vita quam longis-
+ sima frui non dubitemus. Quotus vero quisque filios meos
+ observabit vitæ meæ exitum expectans, sciatis se pro-
+ pterea mihi priores daturum esse. Ego enim nequaquam,
+ ac si inviderem ex me genitis, impedio quominus alii eos
+ honore prosequantur, sed quod norim, ejusmodi studia
+ in adolescentibus ferociam alere. Itaque si cogitare velint
+ qui ad eos se conseruant, quod, quicunque bene se gesse-
+ rit, gratiam a me relatam habebit, dissidia vero serenti
+ nihil profuturam esse malitiam, etiam apud eum cui leno-
+ cinatur, omnes profecto meis, hoc est filiorum meorum,
+ rebus studebunt. Nam et ipsis expedit me regnare, me-
+ que cum illis concordare. Vos autem, o boni filii, vo-
+ biscum cogitantes sacra naturæ vincula, quibus etiam
+ fratres invicem conciliantur et amore continentur, deinde
+ Cæsarem, qui gratias redintegranda auctor erat, tertio
+ me ipsum, qui rogare malo quum possim jubere, manete
+ fratres. Jam inde autem vobis do vestem et cultum re-
+ gium : Deumque obsecro ut meum tueatur conservelque
+ judicium, si concordes eritis. » Ista loquutus unumquemque
+ filiorum per ampler complexus est, et populum di-
+ misit, alios quidem precantes ut dictis respondeat eventus,
+ alios vero, qui mutationis cupidi erant, ne audiisse quidem
+ se quicquam simulantem.